SENADO FEDERAL
Gabinete do Senador ROMÁRIO

Anexo II, Ala Senador Nilo Coelho, Gab. 11, Subsolo – Senado Federal
CEP: 70165-900 – Brasília/DF

Fone: (61) 3303.6517/6519 – FAX: (61) 3303.6520
sen.romario@senado.leg.br

Ofício nº   99/2020 – GSROMARI
Brasília, 26 de maio de 2020.

À sua excelência, o Senhor,
DAVI ALCOLUMBRE
Presidente do Senado Federal

Assunto: Solicitação para pautar os projetos sobre o COVID-19 de autoria do Senador

Romário

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Ao cumprimentá-lo, solicito a Vossa Excelência que verifique a possibilidade
de pautar os projetos de minha autoria, conforme a tabela abaixo. As matérias
mencionadas, tratam de temas relevantes para este triste momento de pandemia
(assuntos referentes ao COVID-19).

PROJETO EMENTA TRAMITAÇÃO

PL 1206/2020 Esta Lei trata da devolução de lucros

acumulados pelo Fundo de Garantia

do Tempo de Serviço – FGTS, a fim de

garantir a manutenção do emprego e

o pagamento de salários durante a

pandemia do novo coronavírus.

Aguardando despacho CDIR

15/04/2020

PL 2019/2020

Determina que, durante a vigência do

Decreto Legislativo nº 6, de 20 de

março de 2020, as empresas que

permanecerem em funcionamento

encaminharão ao teletrabalho

empregados com deficiência e

pertencentes a um grupo de risco.

20/04/2020 - Plenário do

Senado Federal (Secretaria de

Atas e Diários)

PL 1913/2020 Dispõe sobre o regime excepcional de
estudos para os estudantes que
especifica, em razão da pandemia do
novo coronavírus (COVID-19).

15/04/2020 Plenário do

Senado Federal (Secretaria de

Atas e Diários)

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: F4A10D1C00365832.

00100.051776/2020-11

2

PL 1801/2020 Dispõe sobre medidas a serem
tomadas no âmbito dos Estados,

Municípios e Distrito Federal, para
disponibilizar aos profissionais da área
de saúde que estejam vinculados ao
atendimento de pacientes infectados
pelo Covid-19 (Coronavírus) diárias
nas redes hoteleira

13/04/2020

Plenário do Senado Federal

(Secretaria de Atas e Diários)

PL 1802/2020 Dispõe sobre o pagamento do
adicional de insalubridade no
percentual de 40% aos profissionais
da área de saúde do setor privado
cujas instituições em que trabalham
estejam vinculadas ao atendimento

de pacientes infectados pelo Covid-19
(Coronavírus).

13/04/2020

Plenário do Senado Federal

(Secretaria de Atas e Diários)

Pl 2188/2020

Altera a Lei nº 12.715, de 17 de

setembro de 2012, para instituir

condições excepcionais para captação

de recursos no âmbito do Programa

Nacional de Apoio à Atenção da

Saúde da Pessoa com Deficiência

(PRONAS/PCD), durante o ano-

calendário de 2020, em decorrência

da pandemia de Covid-19 ocasionada

pelo novo coronavírus (SARS-CoV-2

27/04/2020

Plenário do Senado Federal

(Secretaria de Atas e Diários)

PL 2535/2020

Veda a cobrança de taxa de

atendimento domiciliar para exames e

testes para diagnóstico do novo

coronavírus (covid-19) por parte dos

laboratórios clínicos.

11/05/2020 - Plenário do

Senado

PL 2743/2020 Autoriza os Poderes Executivos dos

Estados, Distrito Federal e Municípios

a utilizar recursos oriundos de

convênios, contratos de repasse e

termos de compromisso firmados

previamente com a União para ações

necessárias ao enfrentamento da

pandemia da Covid-19 e seus efeitos,

pelo período que perdurar o estado

de calamidade pública e a emergência

19/05/2020 - Plenário do

Senado Federal (Secretaria de

Atas e Diários)

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: F4A10D1C00365832.

00100.051776/2020-11

3

de saúde pública de importância

internacional decorrentes do

coronavírus (Sars-Cov-2) responsável

pelo surto de 2019.

PRS- Projeto

de Resolução

do Senado

20/2020

Altera a Resolução nº 43, de 2001 do

Senado Federal, que “dispõe sobre as

operações de crédito interno e

externo dos Estados, do Distrito

Federal e dos Municípios, inclusive

concessão de garantias, seus limites e

condições de autorização, e dá outras

providências”, para permitir,

excepcionalmente, a antecipação de

receitas de que trata o inciso VI de

seu art 5º, na hipótese que prevê

19/05/2020 - Plenário do

Senado Federal (Secretaria de

Atas e Diários)

PL 2818/2020 Prorroga, por cento e oitenta dias, o

prazo de validade de pontos, milhas

ou qualquer outro tipo de bonificação

acumulados em programas de

fidelização de clientes.

21/05/2020 - Plenário do

Senado Federal (Secretaria de

Atas e Diários)

PL 2897/2020 Altera as Leis nos 9.249, de26 de

dezembro de 1995, e 9.250, de 26 de

dezembro de 1995, para prever

hipótese excepcional de dedução da

base de cálculo do Imposto sobre a

Renda de valores doados em favor de

entidades e ações de combate ao

novo coronavírus (SARS-CoV-2)

causador da pandemia de Covid-19.

26/05/2020 - Plenário do

Senado Federal (Secretaria de

Atas e Diários)

Certo de contar com vosso apoio, despeço-me.

Respeitosamente,

ROMÁRIO

Senador da República – PODE/RJ

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: F4A10D1C00365832.

00100.051776/2020-11

https://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/142122